
1F 3F 3F 3F 3F 3F

第１室 第２室 第３室 第４室

生協食堂ホール S301 S302 S303 S308 S廊下

１２０名 １２０名 １２０名 ５０名

福祉機器
コンテス
ト会場

OS:オーガナイズドセッション、GS:一般セッション
※リハ工学カンファレンスはノースーツです。普段着でお越しください。
※リハ工学基礎講座のみを受講希望の場合は、リハ工学基礎講座の参加申込が必要です。詳しくは本カンファレンスホームページ
をご参照ください。

11

30

45

12

0

15

13

14

16

アフターセッション

16:00-16:45(45分)

アフターセッション

16:00-16:45(45分)

リハ工学基礎講座
エンジニア
16:00-16:50

辻村和見（神奈川県総合リハビリ
テーションセンター）

15

リハ工学基礎講座
教育

13:00-13:50

藤田ひとみ（日本福祉大学）

リハ工学基礎講座
作業療法
14:00-14:50

小林大作（（株）アシテック・オ
コ）

15

0

0 受付

企業展示

15

30

45

0

30

45

リハ工学基礎講座
制度

15:00-15:50

井村　保（中部学院大学）

15

30

開会式

ファーストタイマーズ
セッション

第38回リハ工学カンファレンスin東海　　　8月23日（金曜日）　１日目

45

30 GS8: 自立支援

14:30-15:45(75分)

座長：上野忠浩（横浜市総合リハ
ビリテーションセンター）

GS9: 車いす/姿勢保持

14:30-15:45(75分)

座長：小林博光（総合せき損センタ
ー）

45

GS6: 
ユーザー観察評価と

開発

13:00-14:15(75分)

座長：中村詩子（横浜市総合リハ
ビリテーションセンター）

OS1: 
デジタルファブリケー

ション

13:00-14:30(90分)

オーガナイザー：松田健太（神奈川
県総合リハビリテーションセンター

）

GS7: 
外出行動/アクセシブ
ルトランスポーテーシ

ョン

13:00-14:15(75分)

座長：片石任(株式会社フロンティ
ア)

受付

15

30

45

0



1F 3F 3F 3F 3F 3F 4F 4F

第１室 第２室 第３室 第５室 第６室

生協食堂ホール S301 S302 S303 C306 C305 C401 C402

１２０名 １２０名 １２０名 ５０名 ５０名

15

30

45

0

0

15

15

30

45

8 受付

受付

企業展示
協会展示

45

16

15

30

0

15

0

15

30

45

14

12

第38回リハ工学カンファレンスin東海　　　8月24日（土曜日）　2日目

18

0 懇親会

15

30

45

19

0

15

30

17

0

支部ミーティング

17:05-17:50

総会

11:40-12:40

GS12: 
スポーツアクティビテ

ィ

10:40-11:40(60分) 
座長：鈴木光久（名古屋市総合リハ

ビリテーションセンター ）

委員会セッション「
災害対策委員会」

13:10-14:25(75分)

OS3: 介護ロボット

13:10-14:40(90分)

オーガナイザー：冨板　充（名古屋
市総合リハビリテーション事業団）

IS18: 
インタラクティブセッ
ション：登録者発表

13:10-14:10(60分)
座長：小島みさお（東京都健康長

寿医療センター研究所）

15

30

インタラクティブセッシ
ョン・展示時間帯

- 16:00
SIGセッション「車い

すSIG」

14:40-15:55(75分)

GS14: 
生活空間デザイン

14:40-15:55(75分)

座長：金井謙介(神戸学院大学)

GS15: 
小児へのアプローチ

14:40-15:55(75分)

座長：籾山有希子（訪問看護ステ
ーションレガート）

30

45

45

45

0

45

0

15

GS11: 
支援技術のための調査

／解析

9:00-10:15(75分)

座長：石濱裕規（医療法人社団永
生会）

GS13: ケースシリーズ

10:40-11:25(45分) 
座長：佐藤　晃（名古屋市総合リ
ハビリテーションセンター）

45

0

15

30

45

OS4: スポーツ

15:00-16:40(100分)

オーガナイザー：大河原裕貴（名古
屋市障害者スポーツセンター）

9

0

受付

企業展示

GS10: 
インクルーシブ教育・

教育支援

9:00-10:15(75分)

座長：高原光恵(鳴門教育大学)

OS2: 
海外協力・協同・支援

9:00-10:40(100分)

オーガナイザー：佐野光彦（神戸学
院大学）

10
30

11

30

45

13

15

30

福祉機器コ
ンテスト会

場

SIGセッション「自
助具SIG」

9:00-10:15(75分)

SIGセッション「移
乗SIG」

13:10-14:25(75分)

昼休み 12:40-13:10

福祉機器コ
ンテスト事

務局

（インタラクティブセッ
ション：展示撤収時間帯

）

16:00-17:00

アフターセッション

16:10-16:55(45分)

アフターセッション

16:10-16:55(45分)

インタラクティブセッシ
ョン・展示時間帯

10:30- 

（インタラクティブセッ
ション・設営準備時間帯

）

9:30-10:30

OS:オーガナイズドセッション、GS:一般セッション

※リハ工学カンファレンスはノースーツです。普段着でお越しください。



1F 2F 3F 3F 3F 4F （名鉄大田川駅）

第１室 第２室 第３室 サテライト会場

生協食堂ホール C202 S301 S302 S303 C402 大田川駅前大屋根広場

３００名 １２０名 １２０名 １２０名

第38回リハ工学カンファレンスin東海　　　8月25日（日曜日）　3日目

受付

福祉機器コン
テスト会場

昼休み 12:30-13:30

閉会式

15:00-15:3015

ウェルキャブ等展
示

C-Walk体験試乗
（協力：トヨタ自動車（

株））
10:00-16:00

パラブレイキン披
露

11:00-11:20
12:30-12:50 

（協力：ダンスチームBla
ck Shadow Dancers）

45

15

30

45

受付

企業展示

OS5: ユーザー

9:00-10:35(95分)

オーガナイザー：石田長武（わだ
ちコンピューターハウス）

GS16: 
コミュニケーション/

入力支援

9:00-
10:35(95分)(アフターセッシ

ョン含む）

座長：寺師良輝（総合せき損セン
ター）

GS17: 支援機器開発

9:00-
10:35(95分)（アフターセッ

ション含む）

座長：難波邦治（吉備高原医療
リハビリテーションセンター）

30

受付（市民公開講座）

市民公開講座
テーマ：未来のモビリ

ティを語ろう
13:30-15:00

パネリスト：木全　厚（トヨタ自動
車（株））、玉木幸徳（（一社）兵
庫県相談支援ネットワーク）、播磨

有希子（豊田市）
コーディネーター：渡辺崇史(日本

福祉大学)

大会長企画セッション
トークセッション：「
人とテクノロジーが紡
ぐみんなのくらし」

10:50-12:30
話題提供者：上村数洋(バーチャル
メディア工房ぎふ)、北野義明(石川
県リハビリテーションセンター)
モデレーター：渡辺崇史(日本福祉

大学)

14

0

15

30

45

45

0 受付
15

30

45

15

0

10

0

13

0

15

30

45

0

15

30

30

45

11

12

8

30

45

15

9

0

OS:オーガナイズドセッション、GS:一般セッション
※市民公開講座に参加ご希望のカンファレンス参加者は、後日開設
される市民講座参加申し込み先へお申し込みが別途必要です。
※リハ工学カンファレンスはノースーツです。普段着でお越しくだ


