

**第38回リハ工学カンファレンスin東海 8月23日（金曜日） 1日目**

		1F 生協食堂ホール	3F 第1室 S301 120名	3F 第2室 S302 120名	3F 第3室 S303 120名	3F 第4室 S308 50名	3F S廊下
11	30 45	受付					
12	0 15 30 45		ファーストタイマーズ セッション 開会式				
13	0 15 30 45	受付 企業展示	GS6: ユーザー観察評価と 開発 13:00-14:15(75分) 座長: 中村詩子 (横浜市総合リハ ビリテーションセンター)	OS1: デジタルファブリケー ション 13:00-14:30(90分) オーガナイザー: 松田健太 (神奈川 県総合リハビリテーションセンター)	GS7: 外出行動/アクセシブ ルトランスポーテーシ ョン 13:00-14:15(75分) 座長: 片石任 (株式会社フロンティ ア)	リハ工学基礎講座 教育 13:00-13:50 藤田ひとみ (日本福祉大学)	
14	0 15 30 45		GS8: 自立支援 14:30-15:45(75分) 座長: 上野忠浩 (横浜市総合リハ ビリテーションセンター)		GS9: 車いす/姿勢保持 14:30-15:45(75分) 座長: 小林博光 (総合せき損センタ ー)	リハ工学基礎講座 作業療法 14:00-14:50 小林大作 ((株)アシテック・オ ー)	
15	0 15 30 45					リハ工学基礎講座 制度 15:00-15:50 井村 保 (中部学院大学)	福祉機器 コンテスト会場
16	0 15 30 45		アフターセッション 16:00-16:45(45分)		アフターセッション 16:00-16:45(45分)	リハ工学基礎講座 エンジニア 16:00-16:50 辻村和見 (神奈川県総合リハビリ テーションセンター)	

OS:オーガナイズドセッション、GS:一般セッション

※リハ工学カンファレンスはノースーツです。普段着でお越しください。

※リハ工学基礎講座のみを受講希望の場合は、リハ工学基礎講座の参加申込が必要です。詳しくは本カンファレンスホームページをご参照ください。

## 第38回リハ工学カンファレンスin東海

8月24日（土曜日） 2日目

	1F	3F	3F	3F	3F	3F	4F	4F
	生協食堂ホール	第1室 S301 120名	第2室 S302 120名	第3室 S303 120名	第5室 C306 50名	第6室 C305 50名	C401	C402
8	受付							
9	受付 企業展示	GS10: インクルーシブ教育・ 教育支援 9:00-10:15(75分) 座長: 高原光恵(鳴門教育大学)	OS2: 海外協力・協同・支援 9:00-10:40(100分) オーガナイザー: 佐野光彦(神戸学院大学)	GS11: 支援技術のための調査 ／解析 9:00-10:15(75分) 座長: 石濱裕規(医療法人社団永生会)		SIGセッション「自 助具SIG」 9:00-10:15(75分)		
10					(インタラクティブセッ ション・設営準備時間帯 9:30-10:30)			
11		GS12: スポーツアクティビテ ィ 10:40-11:40(60分) 座長: 稲木光久(名古屋市総合リ ハビリテーションセンター)		GS13: ケースシリーズ 10:40-11:25(45分) 座長: 佐藤 真(名古屋市総合リ ハビリテーションセンター)	インタラクティブセッ ション・展示時間帯 10:30-			
12			総会 11:40-12:40					
13	委員会セッション「 災害対策委員会」 13:10-14:25(75分)		OS3: 介護ロボット 13:10-14:40(90分) オーガナイザー: 高板 充(名古屋 市総合リハビリテーション事業団)		IS18: インタラクティブセッ ション: 登録者発表 13:10-14:10(60分) 座長: 小島みさお(東京都健康長 寿医療センター研究所)	SIGセッション「移 乗SIG」 13:10-14:25(75分)		
14	SIGセッション「車い すSIG」 14:40-15:55(75分)	GS14: 生活空間デザイン 14:40-15:55(75分) 座長: 金井謙介(神戸学院大学)	OS4: スポーツ 15:00-16:40(100分) オーガナイザー: 大河原裕貴(名古 屋市障害者スポーツセンター)	GS15: 小児へのアプローチ 14:40-15:55(75分) 座長: 鶴山有希子(訪問看護ステ ーションレガート)	インタラクティブセッ ション・展示時間帯 - 16:00			
15		受付 企業展示 協会展示	アフターセッション 16:10-16:55(45分)	アフターセッション 16:10-16:55(45分)	(インタラクティブセッ ション: 展示撤収時間帯 16:00-17:00)			
16	支部ミーティング 17:05-17:50							
17	懇親会							
18								
19								

福祉機器コ  
ンテスト事  
務局福祉機器コ  
ンテスト会  
場

OS:オーガナイズドセッション、GS:一般セッション  
※リハ工学カンファレンスはノースーツです。普段着でお越しください。

		第38回リハ工学カンファレンスin東海 8月25日（日曜日） 3日目						
		1F	2F	3F	3F	3F	4F	(名鉄大田川駅)
		生協食堂ホール	C202	第1室	第2室	第3室	C402	サテライト会場
		300名	300名	120名	120名	120名		
8	30 45	受付						
9	0 15 30 45	受付 企業展示		0S5: ユーザー 9:00-10:35 (95分) オーガナイザー: 石田長武 (わだちコンピュータハウス)	GS16: コミュニケーション/ 入力支援 9:00- 10:35 (95分) (アフターセッション含む) 座長: 寺師良輝 (総合せきぎセンター)	GS17: 支援機器開発 9:00- 10:35 (95分) (アフターセッション含む) 座長: 難波邦治 (吉備高原医療リハビリテーションセンター)	福祉機器コン テスト会場	
10	0 15 30 45							ウェルキヤブ等展 示 C-Walk体験試乗 (協力: トヨタ自動車 (株)) 10:00-16:00
11	0 15 30 45	受付	大会長企画セッション トークセッション: 「人とテクノロジーが紡ぐみんなのくらし」 10:50-12:30 話題提供者: 上村教洋 (パーソナルメディア工房ぎふ)、北野義明 (石川県リハビリテーションセンター) モデレーター: 渡辺崇史 (日本福祉大学)					パラブレイキン披 露 11:00-11:20 12:30-12:50 (協力: ダンスチームBlack Shadow Dancers)
12	0 15 30 45							
13	0 15 30 45		受付 (市民公開講座)					
14	0 15 30 45		市民公開講座 テーマ: 未来のモビリティを語ろう 13:30-15:00 パネリスト: 木曾 厚 (トヨタ自動車 (株))、五木幸徳 (一社) 兵庫県相談支援センタートワーカー)、播磨有希子 (豊田市) コーディネーター: 渡辺崇史 (日本福祉大学)					
15	0 15 30 45		閉会式 15:00-15:30	OS:オーガナイズドセッション、GS:一般セッション ※市民公開講座に参加ご希望のカンファレンス参加者は、後日開設される市民講座参加申し込み先へお申し込みが別途必要です。 ※リハ工学カンファレンスはノースーツです。普段着でお越しくだ				